
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 

25 января 2018 г. г. Ставрополь № 28-п

О мерах по реализации Закона 
Ставропольского края «О бюджете 
Ставропольского края на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с Законом Ставропольского края «О бюджете Ставро­
польского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Прави­
тельство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению бюджет Ставропольского края на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов (далее -  краевой бюджет).

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Закона 
Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и пла­
новый период 2019 и 2020 годов».

3. Главным администраторам, администраторам доходов краевого 
бюджета:

3.1. Принимать меры, способствующие увеличению поступлений на­
логов, сборов и других обязательных платежей в краевой бюджет, в преде­
лах своей компетенции, а также сокращению задолженности по их уплате.

3.2. Представлять в министерство финансов Ставропольского края ана­
литические материалы по исполнению краевого бюджета, прогнозной оцен­
ке поступлений в части доходов краевого бюджета в устанавливаемые им 
сроки.

3.3. Обеспечить проведение мероприятий по уточнению невыясненных 
поступлений, зачисляемых в краевой бюджет.

4. Министерству финансов Ставропольского края в случае снижения 
объема поступлений доходов краевого бюджета в ходе исполнения краевого 
бюджета обеспечить доведение предельных объемов оплаты денежных обя­
зательств до главных распорядителей средств краевого бюджета для осуще­
ствления выплат по приоритетным расходам, указанным в части 6 статьи 6 
Закона Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год 
и плановый период 2019 и 2020 годов».



2

5. Главным распорядителям средств краевого бюджета в соответствии 
с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации и 
Ставропольского края:

5.1. Обеспечить контроль за выполнением государственными учреж­
дениями Ставропольского края государственного задания на оказание госу­
дарственных услуг (выполнение работ) (далее -  государственное задание) 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в соответствии с 
постановлением Правительства Ставропольского края от 29 июля 2011 г. 
№ 301-п «О Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания в отношении государственных учреждений Став­
ропольского края» и соблюдением государственными бюджетными учреж­
дениями Ставропольского края и государственными автономными учрежде­
ниями Ставропольского края (далее -  бюджетные и автономные учреждения 
края) планов финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год и плано­
вый период 2019 и 2020 годов.

5.2. Обеспечить контроль за возвратом в краевой бюджет в срок 
до 01 марта 2018 года остатков субсидий, предоставленных в 2017 году бюд­
жетным и автономным учреждениям края на финансовое обеспечение вы­
полнения государственного задания, образовавшихся в связи с недостижени­
ем бюджетными и автономными учреждениями края установленных госу­
дарственным заданием показателей, характеризующих объем оказания госу­
дарственных услуг (выполнения работ), в объемах, соответствующих не дос­
тигнутым показателям государственного задания (с учетом возможных 
(допустимых) отклонений).

5.3. Направить не позднее 15 марта 2018 года в министерство финан­
сов Ставропольского края информацию о возврате остатков субсидий, пре­
доставленных в 2017 году бюджетным и автономным учреждениям края на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания, образовав­
шихся в связи с недостижением бюджетными и автономными учреждениями 
края установленных государственным заданием показателей, характеризую­
щих объем оказания государственных услуг (выполнения работ), в объемах, 
соответствующих не достигнутым показателям государственного задания 
(с учетом возможных (допустимых) отклонений), по форме, установленной 
министерством финансов Ставропольского края.

6. Главным распорядителям средств краевого бюджета и государст­
венным учреждениям Ставропольского края обеспечить строгий контроль за 
своевременной:

оплатой труда и начислений на выплаты по оплате труда работников 
государственных учреждений Ставропольского края;

уплатой налогов;
оплатой государственными учреждениями Ставропольского края ком­

мунальных услуг в объемах, соответствующих текущему потреблению;



3

выплатой средств краевого бюджета на исполнение публичных норма­
тивных обязательств.

7. Главным распорядителям средств краевого бюджета осуществлять 
предоставление средств краевого бюджета с учетом следующих положений:

7.1. Средства, выделяемые из резервного фонда Правительства Рос­
сийской Федерации в соответствии с правовыми актами Правительства Рос­
сийской Федерации, перечисляются органам местного самоуправления му­
ниципальных образований Ставропольского края (далее -  муниципальные 
образования края) на основании правовых актов Правительства Ставрополь­
ского края.

7.2. Перечисление межбюджетных трансфертов из краевого бюджета 
местным бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение (далее -  целевые межбюджетные 
трансферты), за исключением целевых межбюджетных трансфертов, полно­
мочия получателя средств краевого бюджета по перечислению которых пе­
реданы главными распорядителями средств краевого бюджета Управлению 
Федерального казначейства по Ставропольскому краю, осуществляется на 
счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Ставропольско­
му краю для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюд­
жетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в 
установленном порядке в местные бюджеты.

Перечисление целевых межбюджетных трансфертов, полномочия по­
лучателя средств краевого бюджета по перечислению которых переданы 
главными распорядителями средств краевого бюджета Управлению Феде­
рального казначейства по Ставропольскому краю, осуществляется на счет, 
открытый Управлению Федерального казначейства по Ставропольскому 
краю для учета операций со средствами местного бюджета, в порядке, уста­
новленном Федеральным казначейством.

7.3. Перечисление целевых межбюджетных трансфертов, за исключе­
нием целевых межбюджетных трансфертов, включенных в Перечень, ука­
занный в пункте 8 настоящего постановления, в 2018 году осуществляется 
в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по рас­
ходам получателей средств местного бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются такие межбюджетные трансферты.

7.4. Представление главными распорядителями средств краевого бюд­
жета в министерство финансов Ставропольского края информации о суммах 
остатков целевых межбюджетных трансфертов в местных бюджетах с указа­
нием причин их формирования осуществляется ежемесячно, в срок не позд­
нее 7-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

7.5. Правовые акты Правительства Ставропольского края о внесении 
изменений в краевую адресную инвестиционную программу на 2018 год 
и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденную постановлением Пра­
вительства Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 418-п, в части



4

распределения бюджетных ассигнований краевого бюджета на осуществле­
ние бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государ­
ственной собственности Ставропольского края, а также на предоставление 
субсидий местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений 
в объекты капитального строительства муниципальной собственности муни­
ципальных образований края, за исключением случаев финансирования та­
ких объектов капитального строительства с привлечением средств феде­
рального бюджета и финансирования расходов на выполнение инженерных 
изысканий и подготовку проектной документации на такие объекты капи­
тального строительства, проведение государственной экспертизы результа­
тов инженерных изысканий и проектной документации на такие объекты ка­
питального строительства (в случае если проведение такой экспертизы в со­
ответствии с законодательством Российской Федерации является обязатель­
ным), принимаются не позднее 01 октября 2018 года.

7.6. Заключение главными распорядителями средств краевого бюджета 
с органами местного самоуправления муниципальных образований края со­
глашений о предоставлении субсидий местным бюджетам на софинансиро­
вание капитальных вложений в объекты капитального строительства муни­
ципальной собственности муниципальных образований края, за исключени­
ем случаев финансирования таких объектов капитального строительства с 
привлечением средств федерального бюджета и финансирования расходов 
на выполнение инженерных изысканий и подготовку проектной документа­
ции на такие объекты капитального строительства, проведение государст­
венной экспертизы результатов инженерных изысканий и проектной доку­
ментации на такие объекты капитального строительства (в случае если про­
ведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательным), осуществляется не позднее 15 октября 
2018 года.

7.7. В случае отсутствия по состоянию на 15 октября 2018 года заклю­
ченных соглашений, указанных в подпункте 7.6 настоящего постановления, 
главный распорядитель средств краевого бюджета, осуществляющий пре­
доставление субсидий местным бюджетам на софинансирование капиталь­
ных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собст­
венности муниципальных образований края, в течение 30 рабочих дней вно­
сит в установленном порядке предложения о внесении изменений в краевую 
адресную инвестиционную программу на 2018 год и плановый период 2019 
и 2020 годов, утвержденную постановлением Правительства Ставропольско­
го края от 24 октября 2017 г. № 418-п, в части исключения соответствующе­
го муниципального образования края, не заключившего такое соглашение, из 
числа получателей таких субсидий.

7.8. Перераспределение бюджетных ассигнований краевого бюджета 
на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строи­
тельства государственной собственности Ставропольского края, а также 
на предоставление субсидий местным бюджетам на софинансирование



5

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципаль­
ной собственности муниципальных образований края, в отношении которых 
отсутствуют правовые акты Правительства Ставропольского края, указанные 
в подпункте 7.5 настоящего постановления, и (или) заключенные соглаше­
ния, указанные в подпункте 7.6 настоящего постановления, на иные цели 
осуществляется путем внесения изменений в Закон Ставропольского края 
«О бюджете Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 
2020 годов».

8. Утвердить прилагаемый Перечень межбюджетных трансфертов из 
бюджета Ставропольского края местным бюджетам в форме субсидий, суб­
венций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
на которые не распространяются положения частей 14 и 15 статьи 8 Закона 
Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и пла­
новый период 2019 и 2020 годов».

9. Установить, что:
9.1. Распределение средств, предусмотренных пунктом 2 части 5 ста­

тьи 8 Закона Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», осуществляется мини­
стерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края в ус­
танавливаемом им порядке.

9.2. Государственные контракты на поставку товаров, выполнение ра­
бот, оказание услуг для обеспечения государственных нужд Ставропольско­
го края (далее -  государственный контракт), подлежавшие в соответствии с 
условиями государственных контрактов оплате в 2017 году, но не исполнен­
ные на начало 2018 года, подлежат оплате в первоочередном порядке в пре­
делах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главному распоря­
дителю средств краевого бюджета на 2018 год.

9.3. Получатели средств краевого бюджета при заключении государст­
венных контрактов в пределах доведенных им в установленном порядке со­
ответствующих лимитов бюджетных обязательств на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов вправе предусматривать авансовые платежи:

9.3.1. В размере до 100 процентов суммы государственного контракта, 
но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответст­
вующий финансовый год по соответствующему коду бюджетной классифи­
кации, по государственным контрактам:

об оказании услуг связи;
о подписке на периодические печатные издания и об их приобретении;
об обучении на курсах повышения квалификации;
об организации, проведении и участии в конференциях, семинарах, со­

вещаниях, конкурсах, слетах;
о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проез­

да городским и пригородным транспортом;



6

об оказании услуг по отдыху, оздоровлению и санаторно-курортному 
лечению детей по путевкам в организации отдыха детей и их оздоровления;

об обязательном страховании гражданской ответственности владель­
цев транспортных средств;

об обязательном государственном страховании жизни и здоровья госу­
дарственных гражданских служащих Ставропольского края;

о добровольном страховании жизни и здоровья граждан от несчастных 
случаев;

на оказание услуг по организации (обеспечению) участия делегаций 
(представителей) Ставропольского края в мероприятиях международного, 
общероссийского, межрегионального и краевого значения; 

об оказании услуг по проживанию в гостиницах; 
на проживание и питание участников культурно-спортивных меро­

приятий;
о проведении технического осмотра автотранспорта; 
на представительские расходы Губернатора Ставропольского края; 
на расходы, связанные с ритуальными услугами; 
на оказание услуг по организации участия российских и зарубежных 

исполнителей в сфере культуры и искусства в мероприятиях краевого значе­
ния;

на проведение краевой благотворительной Рождественской елки для 
детей, нуждающихся в особой социальной защите, и талантливых детей;

об услугах кредитных организаций по зачислению денежных средств 
на лицевые счета работников (служащих), открытые в кредитных учрежде­
ниях;

о проведении государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий;

на оказание услуг по листингу государственных облигаций Ставро­
польского края.

9.3.2. В размере до 30 процентов суммы государственного контракта, 
но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 
соответствующий финансовый год по соответствующему коду бюджетной 
классификации, по государственным контрактам (за исключением государ­
ственных контрактов, указанных в подпункте 9.3.1 настоящего постановле­
ния), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера­
ции.

9.4. Органы исполнительной власти Ставропольского края, осуществ­
ляющие функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных и ав­
тономных учреждений края, обеспечивают включение указанными учрежде­
ниями при заключении ими договоров (контрактов) о поставке товаров, вы­
полнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, 
не превышающем предельных размеров выплат авансовых платежей, уста­
новленных в соответствии с подпунктом 9.3 настоящего постановления для 
получателей средств краевого бюджета.



7

9.5. Санкционирование расходов некоммерческих организаций «Фонд 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов» и «Фонд 
развития промышленности Ставропольского края», источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, предоставленные в виде имущест­
венного взноса, осуществляется в соответствии с порядком, устанавливае­
мым министерством финансов Ставропольского края.

10. Министерству финансов Ставропольского края:
10.1. Довести лимиты бюджетных обязательств до главных распоряди­

телей средств краевого бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 
2020 годов в соответствии с частью 14 статьи 7 Закона Ставропольского края 
«О бюджете Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 
2020 годов» в порядке и сроки, устанавливаемые министерством финансов 
Ставропольского края.

10.2. Осуществлять ежеквартальный мониторинг численности госу­
дарственных гражданских служащих Ставропольского края и работников го­
сударственных учреждений Ставропольского края и фактических затрат на 
их денежное содержание, а также расходов на содержание органов государ­
ственной власти Ставропольского края и государственных учреждений Став­
ропольского края по формам и в порядке, устанавливаемым министерством 
финансов Ставропольского края.

11. В соответствии с частью 12 статьи 7 Закона Ставропольского края 
«О бюджете Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 
2020 годов» бюджетные и автономные учреждения края в срок до 01 марта 
2018 года обеспечивают возврат в краевой бюджет средств в объеме остат­
ков субсидий, предоставленных им в 2017 году на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания, образовавшихся в связи с недости­
жением бюджетными и автономными учреждениями края установленных 
государственным заданием показателей, характеризующих объем оказания 
государственных услуг (выполнения работ) с учетом возможных (допусти­
мых) отклонений, на счет 40101810300000010005 «Доходы, распределяемые 
органами Федерального казначейства между бюджетами бюджетной систе­
мы Российской Федерации», открытый Управлению Федерального казначей­
ства по Ставропольскому краю в Отделении по Ставропольскому краю Юж­
ного главного управления Центрального банка Российской Федерации, на 
код бюджетной классификации 000 113 02992 02 0000 130 «Прочие доходы 
от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации» с ука­
занием в первых трех знаках кода главы соответствующего учредителя.

12. Продлить на 2018 год действие постановления Правительства Став­
ропольского края от 18 февраля 2009 г. № 50-п «Об утверждении Порядка 
предоставления, использования и возврата муниципальными образованиями 
Ставропольского края бюджетных кредитов».



13. Приостановить до 01 января 2019 года действие постановления 
Правительства Ставропольского края от 15 апреля 2009 г. № 106-п «О мерах 
по реализации Закона Ставропольского края «О порядке предоставления го­
сударственных гарантий Ставропольского края».

14. Главным распорядителям средств краевого бюджета представлять 
в министерство финансов Ставропольского края:

информацию о выполнении настоящего постановления за первое полу­
годие 2018 года, 9 месяцев 2018 года и за 2018 год одновременно с бюджет­
ной отчетностью;

информацию о выполнении Плана мероприятий по реализации Закона 
Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и пла­
новый период 2019 и 2020 годов», указанного в пункте 2 настоящего поста­
новления, в срок до 1 -го числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т., первого заместителя председателя Правительства Ставрополь­
ского края Ковалева И.И. и заместителя председателя Правительства Став­
ропольского края -  министра финансов Ставропольского края Калинчен- 
ко Л.А.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕН
1 **$ / пля ХгРиш? вы̂ усДОстани>влением Правительства 
,« ДдокумЕНтовуИзавропольского края

января 2018 г. № 28-п
^ ч ^ £ л  *

ПЛАН

мероприятий по реализации Закона Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год
и плановый период 2019 и 2020 годов»*

№
п/п

Ста­
тья
За­

кона

Мероприятие по реализации Закона Срок исполнения** Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
1. Подготовить и представить на утверждение в Правительство

Ставропольского края проекты правовых актов, предусматри­
вающих:

6 Установление среднего размера платы, взимаемой с родите- декабрь 2017 года*** 
лей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного об­
разования в муниципальных образовательных организациях, 
по муниципальным районам и городским округам Ставро­
польского края

министерство образо­
вания и молодежной 
политики Ставрополь­
ского края



I

Установление максимального размера платы, взимаемой с ро­
дителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошко­
льного образования в муниципальных образовательных орга­
низациях Ставропольского края, по муниципальным образо­
ваниям Ставропольского края, в зависимости от условий при­
смотра и ухода за детьми на 2018 год

Установление максимального размера платы, взимаемой с ро­
дителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошко­
льного образования в государственных образовательных ор­
ганизациях Ставропольского края, по муниципальным обра­
зованиям Ставропольского края, в зависимости от условий 
присмотра и ухода за детьми на 2018 год

Порядок предоставления за счет средств бюджета Ставро­
польского края (далее -  краевой бюджет) гражданам, веду­
щим личные подсобные хозяйства грантов в форме субсидий 
на закладку сада суперинтенсивного типа

Порядок использования (перераспределения) зарезервирован­
ных в составе утвержденных Законом бюджетных ассигнова­
ний на финансовое обеспечение в соответствии с законода­
тельством Ставропольского края дополнительных государст­
венных гарантий и выплату единовременного поощрения 
в связи с выходом на страховую пенсию лиц, замещающих

2

декабрь 2017 года***

декабрь 2017 года***

декабрь 2017 года***

декабрь 2017 года***

__________ 5_________
министерство образо­
вания и молодежной 
политики Ставрополь­
ского края

министерство образо­
вания и молодежной 
политики Ставрополь­
ского края

министерство сельского 
хозяйства Ставрополь­
ского края (далее -  
минсельхоз края)

министерство финансов 
Ставропольского края 
(далее -  минфин края)



3

1 2 3 4 5
(замещавших) государственные должности Ставропольского
края, государственные должности государственной службы 
Ставропольского края, должности государственной граждан­
ской службы Ставропольского края

Порядок использования (перераспределения) зарезервирован- декабрь 2017 года 
ных в составе утвержденных Законом бюджетных ассигнова­
ний на финансовое обеспечение расходов, связанных с созда­
нием, ликвидацией, преобразованием, изменением структуры 
органов исполнительной власти Ставропольского края в соот­
ветствии с объемом закрепляемых полномочий (объемом за­
крепляемых функций) по решению Губернатора Ставрополь­
ского края

минфин края

8 Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов январь 2018 года 
из краевого бюджета, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на подготовку и проведение XXVI Всероссийско­
го фестиваля «Российская студенческая весна»

8 Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых январь 2018 года 
местным бюджетам в 2018 году на реализацию мероприятий 
по благоустройству территорий в городах-курортах Ставро­
польского края

министерство культуры 
Ставропольского края 
(далее -  минкультуры 
края)

министерство жилищ­
но-коммунального хо­
зяйства Ставропольско­
го края (далее -  
минЖКХ края)



4

1 2 3 4 5
Правила принятия решения о предоставлении бюджетных ин- январь 2018 года 
вестиций юридическим лицам, не являющимся государствен­
ными учреждениями Ставропольского края и государствен­
ными унитарными предприятиями Ставропольского края, 
в объекты капитального строительства и (или) на приобрете­
ние объектов недвижимого имущества за счет средств краево­
го бюджета

министерство строи­
тельства и архитектуры 
Ставропольского края 
(далее -  минстрой края)

Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых январь 2018 года 
местным бюджетам в 2018 году на реализацию проектов раз­
вития территорий муниципальных образований Ставрополь­
ского края, основанных на местных инициативах

Порядок выплаты денежного вознаграждения гражданам за январь 2018 года 
добровольную сдачу незаконно хранящихся оружия, боепри­
пасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств на террито­
рии Ставропольского края в 2018 году

Порядок предоставления в 2018 году за счет средств краевого февраль 2018 года 
бюджета субсидий на компенсацию части потерь в доходах 
организаций железнодорожного транспорта в связи с установ­
лением льготы по тарифам на проезд обучающихся и воспи­
танников общеобразовательных организаций, обучающихся 
по очной форме обучения в профессиональных образователь-

минфин края

комитет Ставрополь­
ского края по делам на­
циональностей и каза­
чества (далее -  комитет 
края по делам нацио­
нальностей)

министерство дорожно­
го хозяйства и транс­
порта Ставропольского 
края (далее -  миндор 
края)



5

1 2 3 4 5
ных организациях и образовательных организациях высшего 
образования, железнодорожным транспортом общего пользо­
вания в пригородном сообщении в виде 50-процентной скид­
ки от действующего тарифа при оплате проезда на территории 
Ставропольского края

8 Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых февраль 2018 года миндоркрая 
местным бюджетам в 2018 году на капитальный ремонт и ре­
монт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения

8 Правила распределения и предоставления субсидий бюдже- февраль 2018 года 
там городских округов и городских поселений Ставрополь­
ского края на поддержку обустройства мест массового отдыха 
населения (городских парков) на территории таких муници­
пальных образований Ставропольского края

миндор края

6 Порядок и условия предоставления единовременных компен- февраль 2018 года 
сационных выплат медицинским работникам, прибывшим 
(переехавшим) на работу в отдельные населенные пункты

7 Порядок предоставления из краевого бюджета государствен- февраль 2018 года 
ному унитарному предприятию Ставропольского края «Кор­
порация развития Ставропольского края» субсидии в виде
взноса Ставропольского края в уставный фонд

министерство здраво­
охранения Ставрополь­
ского края

министерство имуще­
ственных отношений 
Ставропольского края 
(далее -  минимущество 
края)



6

1 2 3 4 5
8 Распределение иных межбюджетных трансфертов, выделяе­

мых местным бюджетам в 2018 году на подготовку и прове­
дение XXVI Всероссийского фестиваля «Российская студен­
ческая весна»

февраль 2018 года минкультуры края

8 Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых 
местным бюджетам в 2018 году на проведение капитального 
ремонта зданий и сооружений муниципальных учреждений 
культуры муниципальных образований Ставропольского края

февраль 2018 года минкультуры края

8 Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета, вы­
деляемых местным бюджетам в 2018 году на создание в му­
ниципальных общеобразовательных организациях Ставро­
польского края, расположенных в сельской местности, усло­
вий для занятия физической культурой и спортом

февраль 2018 года министерство образо­
вания Ставропольского 
края (далее — Минобра­
зования края)

8 Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на проведение работ по замене оконных блоков в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях 
Ставропольского края, муниципальных общеобразовательных 
организациях Ставропольского края и муниципальных орга­
низациях дополнительного образования Ставропольского края

февраль 2018 года Минобразования края

8 Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на софинансирование расходов на проведение ра­
бот по капитальному ремонту кровель в муниципальных об­
щеобразовательных организациях Ставропольского края

февраль 2018 года Минобразования края



8 Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на создание в муниципальных общеобразователь­
ных организациях Ставропольского края, расположенных 
в сельской местности, условий для занятия физической куль­
турой и спортом (проведение ремонта спортивных залов му­
ниципальных общеобразовательных организаций и создание 
школьных спортивных клубов)

7 Правила предоставления субсидий местным бюджетам на со- 
финансирование расходов на объекты капитального строи­
тельства (реконструкции) дошкольных образовательных орга­
низаций, находящихся в собственности муниципальных обра­
зований Ставропольского края

8 Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 
из краевого бюджета местным бюджетам на развитие курорт­
ной инфраструктуры

6 Правила предоставления субсидий юридическим лицам на 
возмещение части затрат, связанных с осуществлением пере­
возок организованных групп детей в целях предоставления им 
туристских экскурсионных услуг на территории Ставрополь­
ского края

7

февраль 2018 года Минобразования края

февраль 2018 года Минобразования края

февраль 2018 года министерство туризма и
оздоровительных ку­
рортов Ставропольского 
края (далее -  минтуриз- 
ма края)

февраль 2018 года минтуризма края



1 2 3 4 5
8 Правила предоставления субсидий из краевого бюджета мест- февраль 2018 года Минфин края

ным бюджетам на компенсацию расходов по повышению за­
работной платы муниципальных служащих муниципальной 
службы в Ставропольском крае и лиц, не замещающих долж­
ности муниципальной службы в Ставропольском крае и ис­
полняющих обязанности по техническому обеспечению дея­
тельности органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края, а также работников му­
ниципальных учреждений Ставропольского края, 
за исключением отдельных категорий работников муници­
пальных учреждений Ставропольского края, которым повы­
шение заработной платы осуществляется в соответствии 
с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государст­
венной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 
«О Национальной стратегии действий в интересах детей 
на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О не­
которых мерах по реализации государственной политики в 
сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

8 Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых февраль 2018 года Минфин края
местным бюджетам в 2018 году на компенсацию расходов по 
повышению заработной платы муниципальных служащих му­
ниципальной службы в Ставропольском крае и лиц, не заме­
щающих должности муниципальной службы в Ставрополь-



9

1 2 3 4 5
ском крае и исполняющих обязанности по техническому 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, а также 
работников муниципальных учреждений Ставропольского 
края, за исключением отдельных категорий работников муни­
ципальных учреждений Ставропольского края, которым по­
вышение заработной платы осуществляется в соответствии 
с указами Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации го­
сударственной социальной политики», от 1 июня 2012 года 
№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах де­
тей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 
«О некоторых мерах по реализации государственной полити­
ки в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей»

7 Порядок использования (перераспределения) зарезервирован- февраль 2018 года минфин края
ных в составе утвержденных Законом бюджетных ассигнова­
ний на финансовое обеспечение расходов, связанных с прове­
дением мероприятий по празднованию годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, по решению 
Губернатора Ставропольского края

7 Порядок субсидирования части затрат, связанных с созданием февраль 2018 года министерство экономи-
и обеспечением деятельности детского технопарка на терри- ческого развития Став-
тории Ставропольского края ропольского края (да-



10

1 2 3 4 5
лее -  Минэкономразви­
тия края)

8 Порядок предоставления субсидий, выделяемых местным 
бюджетам в 2018 году на поддержку субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих деятель­
ность в монопрофильных муниципальных образованиях Став­
ропольского края

февраль 2018 года Минэкономразвития
края

8 Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на создание условий для обеспечения безопасно­
сти граждан в местах массового пребывания людей на терри­
тории муниципальных образований Ставропольского края

февраль 2018 года комитет края по делам 
национальностей

8 Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых 
местным бюджетам в 2018 году на поддержку муниципаль­
ных программ муниципальных образований Ставропольского 
края, предусматривающих мероприятия по формированию 
современной городской среды в Ставропольском крае

март 2018 года миндор края

8 Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых 
бюджетам городских округов и городских поселений Ставро­
польского края в 2018 году на поддержку обустройства мест 
массового отдыха населения (городских парков) на террито­
рии таких муниципальных образований Ставропольского края

март 2018 года миндор края



и

2 3 4 5
8 Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых 

местным бюджетам в 2018 году на комплектование книжных 
фондов библиотек муниципальных образований Ставрополь­
ского края

март 2018 года минкультуры края

8 Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на подключение общедоступных библиотек Рос­
сийской Федерации к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с 
учетом задачи расширения информационных технологий и 
оцифровки

март 2018 года минкультуры края

8 Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на укрепление материально-технической базы и 
оснащение оборудованием муниципальных образовательных 
организаций дополнительного образования (детских школ 
искусств)

март 2018 года минкультуры края

8 Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на обеспечение развития и укрепления мате­
риально-технической базы муниципальных домов культуры 
муниципальных образований Ставропольского края

март 2018 года минкультуры края

8 Распределение субсидий, из краевого бюджета выделяемых 
местным бюджетам в 2018 году на поддержку проектов в об­
ласти обращения с отходами и ликвидации накопленного эко­
логического ущерба

март 2018 года министерство природ­
ных ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Ставропольского края



12

7

8

Распределение субсидий из краевого бюджета, выделяемых март 2018 года 
местным бюджетам в 2018 году на предоставление социаль­
ных выплат молодым семьям на приобретение жилья

Порядок определения объема и предоставления в 2018 году март 2018 года 
некоммерческой организации «Фонд поддержки предприни­
мательства в Ставропольском крае» субсидии в виде имуще­
ственного взноса Ставропольского края

Порядок определения объема и предоставления в 2018 году март 2018 года 
некоммерческой организации «Фонд содействия инновацион­
ному развитию Ставропольского края» субсидии в виде иму­
щественного взноса Ставропольского края

Порядок определения объема и предоставления в 2018 году март 2018 года 
некоммерческой организации микрокредитной компании 
«Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае» субсидии в ви­
де имущественного взноса Ставропольского края

Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам апрель 2018 года 
в 2018 году на государственную поддержку муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений Ставропольского края, и их лучших работников

Правила предоставления в 2018 году субсидий местным бюд- апрель 2018 года 
жетам на возмещение затрат, связанных с созданием новых

минстрои края

Минэкономразвития
края

Минэкономразвития
края

Минэкономразвития
края

минкультуры края

Минобразования края



13

1 2 3 4 5
мест в общеобразовательных организациях на территории 
Ставропольского края в 2017 году

8 Порядок распределения и предоставления иных межбюджет­
ных трансфертов, выделяемых местным бюджетам на ком­
пенсацию части потерь доходов местных бюджетов от уплаты 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности в связи с реализацией налогоплательщиками — 
индивидуальными предпринимателями права, предусмотрен- 
ного абзацем первым пункта 2 статьи 346 части второй На­
логового кодекса Российской Федерации

апрель 2018 года минфин края

7 Распределение субсидий, выделяемых местным бюджетам 
в 2018 году на возмещение затрат, связанных с созданием но­
вых мест в общеобразовательных организациях на территории 
Ставропольского края

май 2018 года Минобразования края

8 Распределение иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета, выделяемых местным бюджетам в 2018 году на по­
ощрение муниципальных районов и городских округов Став­
ропольского края, обеспечивших достижение наилучших зна­
чений и динамики оценки качества управления бюджетным 
процессом

июнь 2018 года минфин края

7 Распределение средств краевого бюджета на предоставление 
грантов органам исполнительной власти Ставропольского

июнь 2018 года минфин края



14

1 2 И 3 4 5

2 .

края для поощрения достижений в области повышения каче­
ства финансового менеджмента по итогам 2017 года

Подготовить и представить на утверждение в Правительство 
Ставропольского края проекты правовых актов, предусматри­
вающих внесение изменений в следующие постановления 
Правительства Ставропольского края:

от 09 октября 2012 г. № 374-п «Об утверждении Положения декабрь 2017 года 
о размерах и порядке выплаты компенсации за работу по под­
готовке и проведению единого государственного экзамена 
в Ставропольском крае педагогическим работникам, привле­
каемым к его проведению»

от 25 декабря 2013 г. № 506-п «О нормативах обеспечения го- декабрь 2017 года 
сударственных гарантий реализации прав на получение обще­
доступного и бесплатного дошкольного образования в муни­
ципальных дошкольных образовательных организациях Став­
ропольского края и муниципальных общеобразовательных ор­
ганизациях Ставропольского края»

от 25 декабря 2013 г. № 507-п «О нормативах обеспечения го- декабрь 2017 года* 
сударственных гарантий реализации прав на получение обще­
доступного и бесплатного начального общего, основного об­
щего, среднего общего образования в муниципальных общеоб­
разовательных организациях Ставропольского края, обеспече-

Минобразования края

*** Минобразования края

** Минобразования края



15

ния дополнительного образования детей в муниципальных об­
щеобразовательных организациях Ставропольского края»

от 17 апреля 2015 г. № 167-п «Об определении среднего раз- декабрь 2017 года 
мера платы, взимаемой с родителей (законных представите­
лей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова­
тельные программы дошкольного образования в государст­
венных образовательных организациях Ставропольского края 
и муниципальных образовательных организациях муници­
пальных образований Ставропольского края»

Минобразования края

6 от 26 февраля 2007 г. № 26-п «О компенсации части платы, январь 2018 года Минобразования края
взимаемой с родителей (законных представителей) за при­
смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про­
граммы дошкольного образования в образовательных органи­
зациях»

8 от 24 декабря 2015 г. № 562-п «Об утверждении государст- январь 2018 года минЖКХ края
венной программы Ставропольского края «Развитие жилищ­
но-коммунального хозяйства, защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций» (в части Правил распределения и 
предоставления субсидий бюджетам муниципальных образо­
ваний Ставропольского края на реализацию мероприятий по 
благоустройству территорий в городах-курортах Ставрополь­
ского края)



16

1 2 3 4 5
6 от 21 февраля 2014 г. № 49-п «Об утверждении Порядка пре­

доставления межбюджетных трансфертов бюджету Пенсион­
ного фонда Российской Федерации на возмещение расходов, 
связанных с назначением пенсии на период до наступления

февраль 2018 года министерство труда и 
социальной защиты на­
селения Ставрополь­
ского края

возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, 
в том числе назначаемую досрочно, выплатой социального 
пособия на погребение умерших неработавших пенсионеров, 
досрочно оформивших пенсию по предложению органов 
службы занятости (в случае если смерть пенсионера наступи­
ла в период получения досрочной пенсии до достижения им 
возраста, дающего право на получение соответствующей пен­
сии), и оказание услуг по погребению согласно гарантирован­
ному перечню услуг в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» 
и Федеральным законом «О погребении и похоронном деле»

6 от 17 марта 2017 г. № 84-п «Об утверждении Порядка опреде- февраль 2018 года комитет края по делам 
ления объема и предоставления в 2017-2019 годах за счет национальностей
средств федерального бюджета, поступивших в бюджет Став­
ропольского края, и средств бюджета Ставропольского края 
субсидий казачьим обществам, внесенным в государственный 
реестр казачьих обществ в Российской Федерации, осуществ­
ляющим свою деятельность в Ставропольском крае»



от 24 октября 2017 г. № 418-п «Об утверждении краевой ад­
ресной инвестиционной программы на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов»:

в части предоставления бюджетных инвестиций юридическим 
лицам, не являющимся государственными учреждениями 
Ставропольского края и государственными унитарными 
предприятиями Ставропольского края, в объекты капитально­
го строительства и (или) на приобретение объектов недвижи­
мого имущества в рамках государственной программы Став­
ропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяй­
ства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа­
ций»
в части предоставления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства государственной собственности 
Ставропольского края и (или) на приобретение объектов не­
движимого имущества в государственную собственность 
Ставропольского края, в рамках следующих государственных 
программ Ставропольского края и непрограммной части:

«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности 
дорожного движения»

«Развитие здравоохранения»

17

февраль 2018 года минстрои края, 
минЖКХ края

февраль 2018 года минстрой края, миндор
края

март 2018 года минстрой края, мини­
стерство здравоохране-



18

1 2 3 4 5
ния Ставропольского 
края

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита насе­
ления и территории от чрезвычайных ситуаций»

март 2018 года минстрой края, 
минЖКХ края

«Охрана окружающей среды» март 2018 года минстрой края, мини-
стерство природных ре­
сурсов и охраны окру­
жающей среды Ставро­
польского края

«Управление имуществом» март 2018 года минстрой края, Мини­
мущество края

непрограммная часть март 2018 года минстрой края

в части предоставления субсидий местным бюджетам на со­
финансирование строительства (реконструкции) объектов ка­
питального строительства, находящихся в собственности му­
ниципальных образований Ставропольского края, в рамках 
следующих государственных программ Ставропольского 
края:

«Развитие физической культуры и спорта» март 2018 года минстрой края, мини­
стерство физической



3

«Развитие образования»

«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности 
дорожного движения»

«Развитие сельского хозяйства»

«Культура и туристско-рекреационный комплекс»

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита насе­
ления и территории от чрезвычайных ситуаций»

в части предоставления субсидий государственным бюджет­
ным учреждениям Ставропольского края и государственным 
унитарным предприятиям Ставропольского края на осуществ­
ление капитальных вложений в объекты капитального строи­
тельства государственной собственности Ставропольского 
края в рамках следующих государственных программ Став­
ропольского края:

март 2018 года

март 2018 года 

март 2018 года

март 2018 года

март 2018 года

культуры и спорта 
Ставропольского края

минстрой края, Миноб­
разования края

минстрой края, миндор 
края

минстрой края, мин- 
сельхоз края

минстрой края, минту- 
ризма края

минстрой края, 
минЖКХ края



20

1 2 3 4 5
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита насе­
ления и территории от чрезвычайных ситуаций»

март 2018 года минстрой края, 
минЖКХ края

«Экономическое развитие и инновационная экономика» март 2018 года минстрой края, Минэ­
кономразвития края

* Далее в настоящем Плане используется сокращение -  Закон.
** Срок исполнения соответствует сроку утверждения соответствующего правового акта. 
*** Мероприятие выполнено.



УТВЕРЖДЕН

ением Правительства 
ропольского края

января 2018 г. № 28-п

ПЕРЕЧЕНЬ

межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края местным 
бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфер­
тов, имеющих целевое назначение, на которые не распространяются положе­
ния частей 14 и 15 статьи 8 Закона Ставропольского края «О бюджете Став­
ропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

№
п/п Наименование межбюджетного трансферта

1 2
1. Субсидии на формирование районных фондов финансовой поддержки 

поселений Ставропольского края и финансовое обеспечение осущест­
вления органами местного самоуправления муниципальных образова­
ний Ставропольского края полномочий по решению вопросов местно­
го значения

2. Субсидии на компенсацию расходов по повышению заработной платы 
муниципальных служащих муниципальной службы, а также работни­
ков муниципальных учреждений, за исключением отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений, которым повыше­
ние заработной платы осуществляется в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О меро­
приятиях по реализации государственной социальной политики», 
от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года 
№ 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики 
в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей»

3. Субвенции на реализацию Закона Ставропольского края «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и город­
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 
полномочиями Ставропольского края по созданию административных 
комиссий»



2

1 1 2_______________________________
4. Субвенции федеральному бюджету на выполнение части полномочий 

по составлению протоколов об административных правонарушениях, 
посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, 
предусмотренных Законом Ставропольского края «Об административ­
ных правонарушениях в Ставропольском крае»

5. Субвенции на осуществление первичного воинского учета на террито­
риях, где отсутствуют военные комиссариаты

6. Субвенции на осуществление государственных полномочий по состав­
лению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели фе­
деральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

7. Иные межбюджетные трансферты на развитие курортной инфраструк­
туры в Ставропольском крае

8. Иные межбюджетные трансферты за счет средств резервного фонда 
Правительства Ставропольского края


